2

УИН  91MS-01-2025-000781-19
Дело № 5-10-105/2025
05-0105/10/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 3 июня 2025 года                                                            г. Симферополь
								        ул. Киевская, д. 55/2

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                    г. Симферополя (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Москаленко Сергей Анатольевич, с участием законного представителя ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» Мельника И.М., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» (далее - ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА»), адрес местонахождения: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, бул. Франко, д. 4, кв. 26, ОГРН 1149102012916, дата регистрации 19.06.2014 г.,

У С Т А Н О В И Л :

ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» не представило в ИФНС России по г. Симферополю годовую бухгалтерскую отчетность (форма по КНД 0710096) за 2024 г. в срок до 31.03.2025 г., чем нарушило ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» Мельник И.М. вину признал, просил ограничиться предупреждением, поскольку ранее к административной ответственности не привлекался, срок пропущен всего на три дня, какой-либо ущерб не причинен, угроза его причинения также отсутствует.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Из понятия правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ следует, что административным правонарушением признается только виновное, противоправное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей ст. 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, частью 2 статьи 14.57, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса.
Согласно п. 3 ст. 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ) в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей.
Исходя из положений п. 5 ст. 18  Федерального закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Мировым судьей установлено, что годовая финансовая отчетность за  2024 г. (форма по КНД 071096) представлена ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» в ИФНС по г. Симферополю посредством ТКС 03.04.2025 г., а предельный срок ее предоставления до 31.03.2025 г., т.е. документ был представлен на 3 дня позже предельного срока предоставления отчетности.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 25.04.2024 г. (л.д. 1-3), копией упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности (л.д. 6), квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (обр. стор. л.д. 6,) и иными доказательствами.
Порядок привлечения ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА»  к административной ответственности не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не  установлено.
Ранее ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» к административной ответственности не привлекалось, сведений о причинении вреда или угрозе его причинения вследствие совершения административного правонарушения, материалы дела не содержат, срок подачи отчетности нарушен незначительно, а соответственно, есть все основания для назначения наказания в виде предупреждения.
   С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ООО «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «РЕКЛАМНАЯ ГРУППА АРТ ЛАЙТ МЕДИА» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                    			                  С.А. Москаленко